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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192210068505 DEL 17-06-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes

de exclusion de Listas de Elegibles de cinco (5) aspirantes de la Convocatoria No. 545 de 2017

- Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia-de La
Mesa, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015y el Acuerdo No. CNSC 20182210000666 de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo No. 20182210000666 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente treinta y siete (37) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia
de La Mesa, Convocatoria No. 545 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31? de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 8 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comisién de Personal de la Alcaldia de La Mesa, presento dentro del
termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de meéritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
145 Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso (...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

"ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidén de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de fa presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito.

“ ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comision Nacional de! Servicio Civil 0 la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en
estricto orden de mérilo la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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(..) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto. iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de
texto)

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefalados en este Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia
de La Mesa, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la
correspondiente actuacion administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusion de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que el elegible fue
admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

CONSECUTIVO | OPEC No. ! IDEN?!%I(?ECION NOMBRES APELLIDOS
1 | 2973% | 1672457949 YESICA ALEJANDRA PALOMAR PARRA
2 ! ' 52848451 JUDITH ESPERANZA LOPEZ ROMERO
3 | 30683 59834803 ESTHER ORDONEZ SUAREZ
4 . | 357379451 ALBA ROSARIO MELVErNDEZ CERER7E
5 | 26787177 . 37?51%06 T SUSAN MILENA SUAREZ MORENO

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de
La Mesa, Convocatoria No. 545 de 2017, se encuentra lo siguiente:

_ OPECNo.28737 | ConvocatoriaNo.545de 2017 |

ARGUMENTOS DE LA

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR

_ Elegible: YESICA ALEJANDRA PALOMAR PARRA ]

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

REQUISITOS SOLICITUD DE EXCLUSION APORTADOS EN SIMO POR EL
MINIMOS DE LA COMISION DE B ot WAGREDITAR ELEGIBLE PARA ACREDITAR
- PERSONAL ) ) B REQUISITOS MINIMOS |
La aspirante cumple con el requisito
minimo de experiencia toda vez que se
le aplicé la equivalencia del articulo
Estudio:  Titgls  ds | 25622 de‘b D“ecreto Ley 785 de 2005
Bachiller | que preve “25.2 Para los empleos
. | pertenecientes a los niveles técnico
T Verificada la documentacion aportada por la | y asistencial:
E ’ | “La centificaciones laborales. no | aspirante en el aplicatve SIMO. se pudo |
Relacionada de un (1) ) | | " ;
570 | especifican las funciones no se | corroborar que aporto los siguientes | 2522 Tres (3) afios de experiencia

| pudo determinar la experiencia

documentos

| relacionada por titulo de formacion

relacion reto 047 d oJello] [ollo 5
Riternativas Bodra ’e acionada Dec et e ‘ ‘ tecnologica o de formacion técnica
HARGIEE  GuNElSReE 2017. manual de funciones y Diploma de bachiller técnico profesional adicional al nicialmente
acerse >qu | = P .
onforme al Decreto acuerdo de la ' -Titulo Tecnico Profesional en Contabilidad y | exigido. y viceversa’ motivo por el cual
/85 ge 2005 convocatoria” (Sic) Finanzas fue posible homologar el Titulo de

Técnico Profesional en Contabilidad y

| Finanzas por un (1) ano de experiencia

relacionada, solicitada por la OPEC

+ En razén a lo anterior. no procede la

exclusion del elegible por la causal

| alegada por la entidad

~ OPEC No. 30683 |

Convocatoria No. 545 de 2017

Elegible: JUDITH ESPERANZA LOPEZ ROMERO

ARGUMENTOS DE LA

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

REQUISITOS SOLICITUD DE EXCLUSION APORTADOS EN SIMO POR EL
MINIMOS DE LA COMISION DE EL ELRES(;?J%SEITPSASR{\\MQ?NTSSITAR ELEGIBLE PARA ACREDITAR
PERSONAL REQUISITOS MINIMOS
Analizada la documentacion aportada
por la aspirante en el aplicativo, se
La certificaciones laborales. no ; Verficada la documentacion aportada por la suoc\.co"onorar gue gcr.edwto &
especifican las funciones no se | aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo | requisilo d,e expor'en’cwa so;\c.;a?o foka
Experiencia:  Laocral | pudo determinar la experiencia | corroborar  que  aportd  los siguientes vez que “? ?x‘genc‘a ge la \)[,E'C es
de un (1) ano relacionada Decreto 047 de | documentos expenencia faboral. y e?’esta ‘um‘a e
| 2017. manual de funciones y T e i B oo e
| acuerdo de la convocatoria -Certificado como Auxiliar Operativo en GADIER | SMlares alas del empleo a proveer

| (Sic)

Sistemas Profesionales de Informacion Ltda

En razon a lo anterior, no procede la

* exclusion del elegible por las causales
| alegadas por la entidad
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OPEC No. 30683

REQUISITOS
MINIMOS

Experiencia: Labora

de un (") afo

“OPEC No. 30683

REQUISITOS
MINIMOS

Experiencia: Latora:

ge un;tlane

. . OPEC No. 30683

REQUISITOS
MINIMOS
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ey "C98 oe 20C8
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Admnisiratvo
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esie .i™0 caso e
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Cuf"Cu.ar de pn70gra™a

Convocatoria No. 545 de 2017

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

‘La centificaciones laborales no
especifican las funciones no se

pudo deterrminar la expenencia -

relacionada Decreto 047 de
2017 manual de funciones y
acuerdo de ia convocatora

Convocatoria No 545 de 2017

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

ta certificaciones laborales. no
especifican las funciones no se
pudo determinar la experencia
relacionada Decreto 047 de
2017 manual de funciones y
acuerdo de ‘a convocatoria

Convocatorla No. 545 de 2017

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

Fi asprante fue admitido sin
reunir 10S  requisitos  evigqidos
como es 13 lareta profesional
Decretc No 047 de 2017 manual
de funciones

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Verficaga a ogocumentacOr aporiada por a

asorarie en e ap'catvo SIMO  se puco
corroporar  gue  aoono  i0s  siguentes
docurentos

Elegible: ESTHER ORDONEZ SUAREZ

7 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ia aspranie acredid e reousto Je

experenc.a {003 vez que a ex.gerca

de a OPEC es experenrcia abora o0or

0 cual N0 se requere acreolar

funciores siMiares a .as del empiec a

- proveer

-Certficado como Auxmar Agministrativo en

Comerc.ai zacora de Proauctos ARES

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

« Verfcada a gocumertacion aportada por la

asprarle er e apicatvo SIMO se pudo
' corroporar  gue  aponid los  siguentes
documentos

-Certi“cado er €' cargo de servicio @ clenie
expedido por R&C Termpora'es

EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Verfcada a docureriacon aportada por a

asprarie er el ap-catvo S'MO se pudo
coTroporaT  gue  apnoro 28 sg.enes
doc.rentos

1 tui0 oro‘esiona. er Derecre
E:speciarzacior en Derecho Agrun.strativo

En razor a o anteror. ro proceoe ‘a

' exclusior de’ elegiole por as causaes

alegadas por ‘a erudac

Eleglble ALBA ROSARIO MELENDEZ CERERE

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

La asoiranrie acredi¢ e' requsio de

' pro‘esiona:

. miqmos

experencia toda vez gue a exgenca
de .a OPEC es exper.ercia .aboral por
0 cuar no se requere acrediar
funciores simi‘ares a ias dei empieo a
proveer

Er razon a 0 anterior no procece a
exciusior del e'egio'e por 13s causaes
a‘egadas por a enudad

R ~ Elegible: SUSAN MIL@JA SUAREZ MORENO
DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

No orocege .a soucitug ce excrus:or
CO™MO Quera Qque 0S argumen™os
esgr Midos por a ertdad no nacer
referencia a mirguna de 'as causaies ge
exc .Sier corlendas e e attcuo ‘4
cel Decreic i1ey /8 ce 2008
Adcioraimerie se acara a.e .a’ane.a
no  corresponge @ un
gocumer!o gue deba ser va.0raco para
venfcar e cumphruerto de fedu $1!0s
Este documento es ur

' requ:Site para ia posesion

Con fundamento en los resultados de la verificacién que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

En mérito de lo expuesto. y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo. y proferir los correspondientes actos administrativos.
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusidn de Listas de Elegibles presentadas por la Comision de Personal de la
Alcaldia de La Mesa, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacién, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

| OPEC |  No.DE CORREO ELECTRONICO

NOMBRES ‘ APELLIDOS

CONSECUTNO "N | IDENTIFICACION | 7 7 REPORTADO EN SIMO
1 29737 | WO72;27549 YESICA ALEJANDRA ! PALOMAR PARRA yesicapalomar@hotmail.com ‘
2 ‘ R 57284845[ RN JIJDITH ESPERANZA o LbPEZ ROMERO Jud|thesperanzalopez@ihotma\.‘rcom '
3 | 30683 | 59834803 | ESTHER . ORDONEZ SUAREZ | eosll4@hotmailcom |
4 ' | 35379451 T ALBA ROSAR\d MELEiNDEiz C'EREREi ' ailbacreréirie@ihotman com
5 | 2681 | 37751706  SUSAN MILENA . SUAREZ MORENO susanmilena802@hotmail com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccion de correo electronico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 545 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de La Mesa, en la Calle 8 Carrera 21 Esquina, Palacio Municipal,
Barrio Centro.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,

JOHANNA PATRICIA'BENITEZ PAEZ

mjsionada (E)

Aprobo  Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despat
Elaboré Claudia Lillana Arenas — Profesional de Despacho (‘;




